扬教考〔2022〕31号

关于做好全市2023年海军空军招飞工作的通知

各县（市、区）高校招生办公室、市区各有关中学：

    2023年度海军空军招收飞行学员工作即将开始，根据海军招飞办公室和空军招飞工作局南京选拔中心工作安排，现将全市2023年招飞工作有关要求通知如下：

    一、提高政治站位，加强组织领导

    完成招飞任务是国家赋予的神圣使命，作为地方教育部门支持国防与军队建设责无旁贷，配合招飞部门选拔高素质的飞行学员更是我们的职责所在。各县（市、区）、各中学要提高政治站位，以对国家、军队利益高度负责的态度，精心筹划，严密组织，确保常态化疫情防控背景下各项工作顺利展开。各地、各校要重视和加强对招飞工作的领导，各中学要建立以主要负责人牵头，相关人员组成的招飞工作领导小组，采取有效措施，有计划、有步骤地开展各项工作。

    二、采取多种形式，广泛宣传发动

宣传动员是提高招飞质量、完成招飞任务的首要环节，各地、各校要高度重视，认真筹划，提高宣传工作的广度和深度。在招飞初选前，各地、各校要利用军队提供的宣传资料、自荐条件等材料，通过黑板报、宣传栏、主题班会、戗牌、横幅和网站、微信、短视频等载体，采取多种形式向考生、教师、家长、社会广泛宣传招飞工作的重要意义、报名条件和要求，帮助学生了解招飞的相关政策规定、方法步骤、时间安排和需具备的政治、身体、心品、文化等条件，动员社会各界和考生家长支持招飞，激发青年学生报考热情，鼓励德、智、体全面发展的优秀学生报考。

    三、认真组织报名，规范把关推荐

各地、各校要及时召开招飞初选培训会，县（市、区）招办考务人员、学校教务、校医等相关人员必须提高站位、吃透政策、熟悉标准，组织校医及有关人员认真学习《2023年空军招收高中生飞行学员基本条件》（附件1）和《2023年海军招收高中生飞行学员基本条件》（附件2），规范开展招飞报名等各项工作。报考学生分别根据两项基本条件进行自我对照，自愿报名。经班主任推荐后，所在中学对学生文化、学籍及现实表现等情况逐一审查，并组织校医对身高、体重、视力、血压、色觉进行“五查”把关。符合条件者分别填写《空军招收高中生飞行学员报名表》或《海军招收飞行学员报名表》，由所在中学签署意见并盖章，经县（市、区）招办、市考试院审核后，作为推荐对象。

各县（市、区）、各中学要对参检学生有关情况和各项条件，做到心中有数，出具的证明要实事求是，不得弄虚作假。各县（市、区）招办在初检前，要对学校推荐的学生按“五查”要求再次把关，在操作过程中，要坚持原则性和灵活性相结合，做到宽严适度。所谓原则性就是对一些明显不符合条件又不可改变的，一个也不要送检，比如身高、体重明显超标及超龄、视力明显不符合条件等问题，要坚决把关。所谓灵活性就是对于拿不准的可以先保留准其参加初选，比如对小年龄体重偏轻、视力临界、身高略有不足及血压略微偏高的考生要予以保留，以免造成误淘。各地、各校要做到确保符合条件的一个不漏，明显不符条件的坚决不送，通过把好“五查”关，提高参检效率。
    四、精心安排初选，确保送检安全

10月份，空军招飞局南京选拔中心将在我市设立检测站，对推荐对象进行初选。空军招飞初选时间为10月13日下午，（改10月29日）各县（市、区）招办：接空军招飞局南京选拔中学通知，2023年空军招飞初选时间推迟到10月29日上午进行，请通知辖区各高中学校。谢谢！(9月26日通知）空军检测站地点：扬州教育考试院（史可法路199号），空军初选具体检测时间将根据各地推荐人数情况另行通知。海军招飞初选具体地点和时间安排待海军招飞办确定后另行通知。参加初选学生需带物品：（1）高二期末成绩单（学校大排榜复印件，不需要全体人员，只需要参选人员）；（2）本人身份证和户口簿；（3）填写后的《空军招收高中生飞行学员报名表》或《海军招收飞行学员报名表》；（4）一次性口罩。

各县（市、区）招办、市区各学校要认真做好初选考生的送检组织工作和疫情防控工作，明确专人负责，确保学生按时安全参加初选。初选时，各学校还需出具《2023年度招飞参检师生介绍信》（附件3）。上站前要召集参检学生进行动员教育，明确途中安全、在站纪律、疫情防控等具体要求。带队老师和负责人要协助做好学生在站的管理和思想工作，确保参检学生愉快上站、顺利检测、安全离站。

初选体检合格的学生将参加现场文化测试，请参检学生准备好文具用品。成绩明显不优以及未参加文化笔试的学生，不得参加下一步的检测选拔。

    五、狠抓“保苗育苗”，努力争创先进

    “保苗育苗”工作的好坏事关“出飞率”的高低，各地、各校在招飞工作中要围绕努力提高“出飞率”这一中心，狠抓“保苗育苗”工作，通过加强和完善工作措施，建立必要的责任制度，做到工作到岗、责任到人，从思想、身体、文化三个方面加大“保苗育苗”工作力度，把工作落到实处。思想上要使“苗子”始终有心系祖国、志在蓝天的饱满政治热情和坚定政治信念，帮助“苗子”过好“思想关”；身体上要教育“苗子”积极参加适度的体育锻炼，增强身体素质，做到自尊、自爱，要安排好“苗子”的日常生活，使“苗子”保持良好的身体状态，帮助“苗子”过好“身体关”；文化上要因人制宜拟定辅导计划，排出补差课表，利用晚自习、节假日安排专人对“苗子”进行有针对性的科目辅导，帮助“苗子”过好“文化关”。通过狠抓“保苗育苗”工作，努力提高“出飞率”，并力争多出“双学籍”优秀飞行学员。
    招飞工作时间紧、任务重，为更好地调动各地、各校的工作积极性，形成争先创优的良好工作氛围，2023年将继续对招飞工作实行年度考核评比，重点考核推荐率、文化初选合格率、一本上线率、出飞率以及“双学籍”飞行学员录取情况，对涌现出来的先进单位和个人予以表彰。

附件：1、2023年空军招收高中生飞行学员基本条件

2、2023年海军招收高中生飞行学员基本条件

3、2023年度招飞参检师生介绍信（模板）

  扬州教育考试院

                                 2022年9月19日
报送：省教育考试院、海军招飞办公室、空军招飞局南京选拔中心、市教育局、各县（市、区）教育局
扬州教育考试院                     2022年9月19日印发

附件1：

2023年空军招收高中生飞行学员基本条件
    一、身体条件
    （一）基本条件

2003年8月31日至2006年8月31日之间出生，参加2023年度全国普通高校招生统一考试的普通中学高中毕业男生，首选科目和应往届不限，外语限英语或俄语。
    身高:164—185厘米；
    体重:不低于标准体重的80%、不高于标准体重的130%；标准体重（kg）=身高（cm）-110；
    视力:按照空军环形视力C字表，双眼裸视分别在0.8（E字表约5.0）以上，未做过视力矫治手术，未佩戴过角膜塑形镜（OK镜）；
    血压:平静血压不超过138/88毫米汞柱；
    色觉:无色盲、色弱、斜视等。
    （二）凡有下列病史或体征者不宜上站报名体检
    乙肝表面抗原（HBsAg）呈阳性者；
    身体有明显畸形，四肢残缺，功能不全及步行不稳者；
    有开颅、开胸手术以及头部外伤昏迷史者；
    经常腰腿痛或一年内有骨折者；
    有慢性胃肠病（经常心口痛、吐酸水或拉肚子）或七岁后患过传染性肝炎者；
    患过脑膜炎、脑炎、肾炎、结核病或有哮喘及经常咳嗽者；
    经常头痛、头昏、失眠者；
    家庭及本人有精神病、癫痫；
    有口吃者；
    有梦游症或12岁以后仍有尿床现象者；
    有耳聋，经常耳鸣或耳内流脓者；
    牙齿脱落3颗以上或明显咬合不良者。
    二、心理品质条件
    对飞行有较强的兴趣和愿望，思维敏捷、反应灵活、动作协调、学习能力强，性格开朗、情绪稳定、有敢为精神。
    三、政治条件
    思想进步，历史清白，忠诚老实，遵纪守法，现实表现好，学生自愿报考，家长支持。
    四、文化条件
    预估高考文化成绩达到本省一本线（特殊类型招生控制线）以上。
附件2：

2023年海军招收高中生飞行学员基本条件

    一、自然条件
    普通高中应、往届毕业生,男性，理科生，不分文理科省份考生须选考物理；具有参加2023年普通高等学校招生全国统一考试资格，及海军开招地区学籍、户籍；年龄不低于17周岁、不超过20周岁（出生日期在2003年8月31日至2006年8月31日之间）。
    二、政治条件
    1.本人条件：热爱祖国、热爱中国共产党，热爱人民军队；思想进步、品德优良、遵纪守法、历史清白、现实表现好；志愿献身海军飞行事业。
    2.家庭条件：家庭成员、主要社会关系及关系密切的亲属，拥护党的路线、方针、政策，思想进步，历史清楚，无重大违法违纪问题。
    3.报考态度：本人参加海军招飞意愿强烈，自愿报考且态度坚定，家长（监护人）支持。
    三、身体条件
    1.身高165—185厘米之间，体型匀称；体重在52公斤以上（未满18周岁体重在50公斤以上），身体质量指数符合标准。
    2.静息血压值不超过138/88mmHg，不低于100/60mmHg，脉压差不小于30mmHg，脉搏56—100次/分。
    3.用C字视力表检查，双眼裸眼远视力不低于0.8（约为E字表5.0），无色盲、色弱、斜视，未做过视力矫正术（如准分子、飞秒激光手术，角膜塑形镜矫治等）。
    4.无口吃，无文身，听力、嗅觉正常。
    四、心理品质条件
    1.立志从军、向往飞行，具备积极的飞行动机；
    2.善于学习、思维敏捷，具备良好的认知能力；
    3.性格开朗、乐观向上，具备稳定的情绪特征；
    4.肢体协调、动作灵活，具备灵敏的应变反应；
    5.勇敢果断、适应性强，具备坚强的意志品质。
    五、文化条件
    高考成绩须达到本科一批录取线（特殊类型招生控制线），外语限英语。
附件3：

2023年度招飞参检师生介绍信（模板）
空军招飞局南京选拔中心 或 海军招飞办：

兹有我校       名教师               （教师姓名），联系电话                （带队老师手机号），带领       名学生赴贵处，参加招飞初检预选检测。参检师生前14天体温监测情况正常，没有出现发烧、感冒、干咳等新冠肺炎疫情疑似症状。
请予以接洽为荷。
XX学校（公章）

2022年X月X日

- 2 -